

KJ-1217

B.Com. (Part - III)

Term End Examination, 2020

Group - A

Paper - I

Financial Management

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75]

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक

समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal

marks.

इकाई / Unit-I

 व्यावसायिक वित्त से आप क्या समझते हैं? एक वृहद संगठन के वित्त प्रबंधक के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

185_JDB_★_(7)

(Turn Over)

What do you understand by Business finance? Discuss the functions of the finance manager of a large organisation.

अथवा / OR

एक औद्योगिक संस्था के लिए वित्तीय योजना तैयार करते समय आप किन-किन बातों को ध्यान में रखेंगे? इस प्रकार की योजना की सीमाएं क्या हैं?

What considerations would you keep in mind while drafting a financial plan for an industrial concern? What are the limitations of such plans?

इकाई / Unit-II

 पूंजी बजटन से आप क्या समझते हैं? पूंजी खर्च निर्णयन को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए।

What is Capital budgeting? State the factors affecting capital expenditure decisions.

अथवा / OR

वर्ष	मशीन <i>A</i>	मशीन <i>B</i>
	₹	₹
1	50,000	20,000
2	40,000	30,000
3	30,000	50,000
4	20,000	40,000
5	20,000	40,000

दोनों विकल्पों का मूल्यांकन कीजिए, प्रयोग करते हुए:

- (a) पे-बैक अवधि रीति का
- (b) पे-बैक के बाद की लाभदायकता रीति का

Vaibhav Ltd. is considering to purchase a machine. Two machines A and B are available, at the cost of $\mathbf{7}$ 1,20,000 each. Earnings after tax but before depreciation are likely to be as under:

Year	Machine A	Machine B
	₹	₹
1	50,000	20,000
2	40,000	30,000
3	30,000	50,000
4	20,000	40,000
5	20,000	40,000

Evaluate both the alternatives by using:

- (a) Pay-back period method
- (b) Post Pay-back profitability method

इकाई / Unit-III

3. पूंजी की लागत की परिभाषा दीजिए। विभिन्न स्नोतों से प्राप्त पूंजी की लागत का निर्धारण आप किस प्रकार करेंगे?

Define Cost of Capital. How will you determine the cost of capital from different sources?

अथवा / OR

राधिका लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 2000 समता अंश पूर्ण चुकता के रूप में निर्गमित किए हैं। कम्पनी ने कर के बाद ₹ 20,000 का लाभ कमाया है। इन अंशों का बाजार मूल्य ₹ 160 प्रति अंश है। कम्पनी ने ₹ 8 प्रति अंश लाभांश के दिए हैं। समता अंश पूंजी की लागत ज्ञात कीजिए।

Radhika Ltd. has issued 2000 Equity Shares of ₹ 100 each fully paid. The company has earned a profit of ₹ 20,000 after tax. The market price of these shares is ₹ 160 per share. The company has paid a dividend of ₹ 8 per share. Find out the Cost of Equity share capital.

इकाई / Unit-IV

4. लाभांश नीति क्या है? उन कारकों की व्याख्या कीजिए जो एक कंपनी की लाभांश नीति को निर्धारित करते हैं?

What is Dividend policy? Explain the various factors determining the Dividend policy of a company.

अथवा / OR

X और Y कम्पनियों का पूंजी ढाँचा निम्न है :

	<i>X</i> लि॰	<i>Y</i> लि॰
	₹	₹
चुकता समता अंश पूंजी	50,000	10,000
संचय	30,000	10,000
9% पूर्वाधिकार अंश पूंजी	10,000	10,000
8% ऋणपत्र	10,000	70,000
योग	1,00,000	1,00,000

दोनो कम्पनियों के पूंजी ढाँचे की विवेचना कीजिए।

The capital structure of two companies X and Y is as under:

	X Ltd.	Y Ltd.
	₹	₹
Paid-up Equity Share		
Capital	50,000	10,000
Reserve	30,000	10,000
9% Preference Share capital	10,000	10,000
8% Debentures	10,000	70,000
Total	1,00,000	1,00,000

Comment upon the Capital structure of both the companies.

इकाई / Unit-V

5. कार्यशील पूँजी पूर्वानुमान से क्या आशय है? इस प्रकार के अनुमान में प्रयुक्त विधियों की संक्षिप व्याख्या कीजिए।

What is meant by working capital forecast? Briefly explain the techniques used in making such forecast.

अथवा / OR

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (a) मितव्ययी आदेश मात्रा
- (b) रोकड़ प्रबंध के विभिन्न चरण
- (c) ABC विश्लेषण

Write short notes on the following:

- (a) Economic Order Quantity (EOQ)
- (b) Various steps in cash management
- (c) ABC analysis